
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL  LOCAL  
                                                                          
                                                                           HOTĂRÂREA Nr .22
                                                                       din data de  6 martie  2021
       
    privind adoptarea unor masuri urgente ca urmare a efectelor negative generate de intreruperea
activitatii  de colectare si transport al deseurilor menajere la nivelul unitatii administrativ teritoriale ca
urmare a  rezilierii contractului cu operatorul de salubrizare S.C.BRAI-CATA S.R.L. in zona 4 Faget.

              Consiliul local al comunei Fârdea, judetul Timis, intrunit in sedinta extraordinara,
              Avand in vedere :

-adresa nr.1.441/25.02.2021 a ADID Timis cu privire la incetarea activitatii  de colectare si
transport al deseurilor menajere la nivelul unitatii administrativ teritoriale din zona 4 Faget, ca urmare
a  rezilierii  contractului  nr.1.088/21.05.2018  de  catre  operatorul  de  salubrizare  S.C.  BRAI-CATA
S.R.L. ;

-  Hotararea  nr.1/26.02.2021  a  Comitetul  Local  pentru  Situatii  de  Urgenta   cu  propunerea
declararii starii de urgenta in unitatea administrativ teritoriala Fârdea, respectiv zona 4 Faget ;
            - Hotararea nr. 22/02.03.2021 a CJSU Timis privind constatarea existentei unei situatii de
urgenta la nivelul zonei 3 Deta si zonei 4 Faget.
           Având în vedere  referatul nr.1128/04.03.2021 a primarului comunei Fârdea  si raportul  compartimentului
de specialitate nr.1130/04.03.2021 privind adoptarea unor masuri urgente de atribuire a contractelor de
prestării sevicii cu  S.C.PEJ COMPANY și SC POLARIS HOLDING SRL
           Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor de specialitate  A și C a
consiliului  local   -  activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală și servicii comerț,administrarea domeniului public și privat și   - amenajarea teritoriului și
urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii
publice,drepturile cetățenești ale minorităților    

-necesitatea adoptarii  unor masuri legale in regim de urgenta pentru asigurarea continuitatii
activitatii de colectare si transport deseuri prin incheierea unor contracte de prestari servicii pentru
colectarea si transportul deseurilor menajere de la populatie respectiv pentru preluarea si transferul
deseurilor municipale de la Statia de Transfer Faget la depozitul de deseuri nepericuloase Ghizela.

-prevederile art. 104 alin. 1 lit. c din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice 
-prevederile Legii nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare, republicata cu modificarile si

completarile ulterioare,
                   In temeiul art.129 alin.2 lit.”d”, art.139 alin.1 si art.196, alin.1, lit.”a” din Ordonanta de
Urgenta  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificarile  si  completarile
ulterioare,Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                                   HOTĂRÂRE

                Art.1.-Se aproba declansarea procedurii de atribuire a contractului de prestari servicii
colectare si transport deseuri menajere pe raza unitatii administrativ teritoriale Fârdea in conformitate
cu art. 104 alin. 1 lit. c din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice.



 
   Art.2.-Comuna Fârdea va incheia un contract de prestari servicii cu S.C.PEJ COMPANY

SRL cu sediul în localitatea Jebel județul Timiș pentru colectarea si  transferul la stația de transfer
Faget   si  un  contract  cu  S.C.  POLARIS  M  HOLDING  S.R.L  pentru  transferul  și   depozitarea
deseurilor municipale de pe raza comunei Fardea in conformitate cu art.104 alin.1 lit.b.

               Art.3.-Compartimentul  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fardea va
aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.

               Art.4.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi „pentru” din 10 consilieri prezenți și  11
consilieri în funcție 

              Art.5.-Prezenta hotarare se comunica :
-dosar hotarari,
-Institutiei Prefectului –Judetul Timis,
-aparatului de specialitate al primarului,
-afisat pe site-ul Primariei.

       

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
           consilier Lupulescu Samuel                                               Amăriucă – Neamţu Doina 




	Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 10 voturi „pentru” din 10 consilieri prezenți și 11 consilieri în funcție

